
 Saulės delne 
ŠVĖKŠNOS „SAULĖS“ GIMNAZIJOS LAIKRAŠTIS 

Nr. 2 (54) 

2022 m. 

birželis  

 

                 

 

 

 

 

 
 

Pažinimas 

Vieno savaitgalio  

literatūrinė kelionė 

       Kartais gerai yra nevairuoti. Tada gali sėsti 

tolimųjų reisų autobusan ir mėgaudamasis gamtos 

vaizdais vykti, pavyzdžiui, į Kauną... Beveik 

pusketvirtos valandos kelionė panemuniais, nors ir 

kiek varginanti fiziškai, džiugina tuo, kad galima 

pabūti su savimi, pastebėti žmones ir pasaulį, kuris 

toks įvairus ir įdomus. Be to, malonus ir kelionės 

tikslas – Maironio muziejus. Jau seniai galvojau jame 

apsilankyti.  

       Pakeliui pro autobuso langą Veliuonoje pavyko 

pagauti viltingą kadrą.  

 

Nukelta į 2 p. 

 

 

 

Laimėjimas 

Gabiems ir darbštiems 

mokiniams galimybių  

visada yra 

       Jau niekam nėra naujiena, kad gimnazijos 

abiturientas Lukas Bliūdžius laimėjo I vietą ES 

jaunųjų mokslininkų konkurso nacionaliniame 

etape. Apie atliktą tyrimą pasakoja pats Lukas ir 

jo mokytoja Danguolė Šaulienė. 

 

       - Lukai, kaip nusprendei dalyvauti šiame 

konkurse-tyrime? 

       - Tiek tyrime, tiek konkurse dalyvauti pasiūlė 

mokytoja Danguolė Šaulienė. 

       - Ar gauti rezultatai tave nustebino? 

       - Taip. 

       - Kiek laiko visa tai truko (pasiruošimas ir 

tyrimas)? 

       - Pats tyrimas 2019 metais truko apie penkias 

dienas. Duomenų apdorojimas ir darbo rašymas 

apytiksliai truko 2–3 mėnesius. 

       - Ar pasitvirtino tavo hipotezės dėl 

moliuskų daromos naudos?  

       - Buvo iškelta hipotezė, kad tiriami moliuskai 

daro neigiamą įtaką aplinkai. Tai buvo patvirtinta 

tyrimu. 

       - Kur vyko tyrimas? Ar viskas buvo 

sklandu? 

 

Nukelta į 3 p. 

 

 



Švėkšnos „Saulės“ gimnazijos laikraštis                                                            2022 m. birželis 2 p. 

 
 

 

 

        Rašau, ir vėl viskas atsigamina – atrodo, kad 

vaikštau po Maironio muziejų ir gėriuosi literatūriniu 

pasauliu.  

 

       Šiek tiek pavargus nuo vaikščiojimo po muziejų 

ir Kauno senamiestį, galima prisėsti šalia Vaižganto 

– „deimančiukų ieškotojo“, rašytojo, kunigo – ir jo 

mylimo šunelio Kauko.  

 

Nukelta į 4 p.  

 

 

 

Atkelta iš 1 p. 

Vieno savaitgalio  

literatūrinė kelionė 

       Na, o Kaunas, kaip visada, puikus. Ypač, kai 

susitinki su artimais, mielais žmonėmis. Kartu su 

jais ir lankiausi iškilaus lietuvių dainiaus Maironio 

muziejuje. Pasitiko mus malonios darbuotojos ir, 

kaip dažniausiai tokiose vietose būna, kažkoks 

atsargumo jausmas – nevalia trikdyti eksponatų 

ramybės...  

       Pirmiausia aplankėme poeto gyvenamuosius 

kambarius: į jo butą lėtai darant duris skamba 

kanklių melodija (sukurta kompozitoriaus Juozo 

Naujalio pagal Maironio eilėraštį „Lietuva brangi“). 

Kambariuose autentiški baldai, paveikslai, 

rankdarbiai. Maironis savo namuose Kauno 

senamiestyje ne tik pats gyveno, bet priimdavo ir 

giminaičius, rengdavo literatūrinius vakarus, 

susitikimus.  

       Vėliau laukė kitos literatūrinės-kultūrinės 

ekspozicijos, labai įvairios, šiuolaikiškos, 

interaktyvios, įdomios. Žiūrėjome filmą, kuris 

rodomas tik šiame muziejuje. Filmo kadruose – pats 

poetas. Be galo sudomino mažos, bet nuostabios 

smulkmenos: pavyzdžiui, yra stalčius, o ant jo 

parašyta: „Ištrauk mane.“ Ištraukęs randi, tarkim, 

intelektualiosios Sofijos Kymantaitės-Čiurlionienės 

miniatiūrinį kavos puodelį.  

       Arba dar: padėta knyga ir parašyta „Paimk 

mane“. Kol laikai knygą rankoje, skamba tos 

knygos autoriaus balsu įrašyta jo poezija. Arba gali 

pasimatuoti savo žinias ant ekspozicinių durų 

perskaitęs tam tikro poeto ar rašytojo kūrybos citatą. 

Atvėręs duris rasi ekspoziciją apie tą rašytoją. 

Nuostabi patirtis!  

 

 



Švėkšnos „Saulės“ gimnazijos laikraštis                                                            2022 m. birželis 3 p. 

 
 

 

Atkelta iš 1 p.  

Gabiems ir darbštiems 

mokiniams galimybių  

visada yra 

       - Moliuskai paimti Ventės rage, o pats tyrimas 

atliktas Klaipėdos jūrų tyrimų institute. Jokių 

nesklandumų nebuvo.                          

       - Kaip prisidėjo mokytoja D. Šaulienė? 

       - Mokytoja suorganizavo bendradarbiavimą tarp 

mokyklos ir Instituto, paskatino dalyvauti tiek tada 

vykusioje konferencijoje, tiek šitame konkurse. Taip 

pat prisidėjo prie aprašo redagavimo ir pateikimo. 

       - Ar žadi plėtoti šį tyrimą? 

       - Norint plėtoti ši darbą reikėtų paaukoti 

nemažai laiko, kurio 12-oje klasėje ir taip ne per 

daugiausia. Tad  tyrimo vystymas ir užsibaigia šiuo 

konkursu. 

       - Kaip jautiesi laimėjęs konkursą? 

       - Esu nustebęs. Be to, supratau, kokie sunkumai 

laukia rašant referatus tolimesniuose moksluose. 

 

       - Mokytoja, papasakokite plačiau apie 

tyrimą.   

       - Kai Lukas buvo devintoje klasėje, aš jam 

pasiūliau dalyvauti ekspedicijoje su Klaipėdos jūrų 

institutu. Ekspedicija vyko prie Kuršių marių. Ten 

jam pasiūlė temą „Filtruojančių dvigeldžių moliuskų 

poveikis maistinių medžiagų šalinimui“.  Luko 

užduotis buvo nustatyti, ar moliuskai yra tinkami 

naudoti kaip natūrali priemonė sprendžiant vandens 

telkinių užterštumą, fitoplanktono žydėjimo 

problemas. 

       Kuršių mariose dirbo apie dvi savaites. 

Mokslininkai davė aparatūrą ir jis tą darbą atliko.  

 
 

 

 

       Mokinį konsultavo mokslų daktarė Jolita 

Pletkuvienė. Tą darbą Lukas atliko 10 klasės pradžioje.   

       Kiek vėliau prasidėjo Covid-19 ir mes nežinojome, 

kad dalyvausime nuotoliniu būdu, tai darbo 

nepristatėme. 11 klasėje pamatėme, kad vėl vyksta 

konferencija nuotoliniu būdu, nusprendėme pristatyti. 

Labai daug padėjo konsultantė. Na ir va – Lukas 

laimėjo pirmąją vietą. Jo laimėjimas – specialus 

prizas: kelionė į Šveicariją, į talentų forumą, kuris vyks 

liepos 5–9 dienomis.  

       - Kas tai per forumas?  

       - Tai yra išskirtinis renginys, suburiantis visus 

jaunuosius tyrėjus iš visos Europos. Šveicarijos Alpėse 

susirinkę mokiniai renka medžiagą tiriamiems 

darbams, daro aprašus, pristato auditorijai. Va ten 

Lukas keliaus šią vasarą.  

       - Ką dar reikėtų pastebėti?  

       - Tiriamasis darbas reikalauja kantrybės: kai 

atlieki darbą, reikia daug skaityti įvairios informacijos, 

ir visi darbai yra anglų kalba. Tai pat reikalaujama 

laikytis griežtų reikalavimų, gebėti išmokti analizuoti 

medžiagą, daryti išvadas. Trumpai tariant, mokinys 

turi turėti kantrybės ir kruopštumo. Kol jis parašė 

darbą, truko apie pusantro mėnesio. Iš tiesų, kai rašai 

tą darbą, tas darbas ir atsibosta, ir nuo jo bloga 

darosi...  

       - Kokios ateities perspektyvos? 

       - Galimybių mokiniams visada yra. Su Klaipėdos 

universitetu mes turim sudarę sutartį. Mokslininkės 

sakė, kad, jei atsiras mokinių ir jie tikrai netingės ir 

norės dirbti, jos padės. 

       - Dėkojame už pokalbį ir abiem linkime puikių 

pasiekimų ateityje.  

 

Parengė Odeta Grigalauskaitė, Raminta Stirbytė, 

Vakarė Alonderytė ir Guoda Oželytė 

 

 



Švėkšnos „Saulės“ gimnazijos laikraštis                                                            2022 m. birželis 4 p. 

 
 

Emilija Rumšaitė, 8b 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erika Liorencaitė, 8b 

Laikraštį rengia Švėkšnos „Saulės“ gimnazijos jaunųjų žurnalistų būrelis  

(vadovė – mokytoja Rasvita Kundrotaitė).  

Laikraštį rasite gimnazijos tinklapyje www.saule.silute.lm.lt/   

       Kindness is the language which the 

deaf can hear and the blind can see. 

       Gerumas yra kalba, kurią kurtieji gali 

girdėti, o aklieji matyti. 

 

Markas Tvenas 
 

Atkelta iš 2 p.  

Vieno savaitgalio  

literatūrinė kelionė 

       Gaila, kad mes turėjome tik porą valandų, tad visko 

nespėjome aplankyti: neužsukome į Maironio namų 

vidinį kiemą, kuriame pats poetas sodino įvairius augalus 

ir juos prižiūrėjo, į rūsius, nepažiūrėjome filmo, kuriame 

tarsi gyvi bendrauja Maironio gyvenamojo laikotarpio 

animuoti poetai, rašytojai, visuomenės veikėjai, tik akies 

krašteliu žvilgterėjome į rašytojai Ievai Simonaitytei 

skirtą ekspoziciją...      

       Tad, be abejonės, dar teks čia sugrįžti. Viliuosi, kad 

šiuo straipsniu sudominsiu ir daugiau Švėkšnos „Saulės“ 

gimnazijos bendruomenės narių vykti į literatūrines 

keliones ir lankytis muziejuose.  

 

Kauno panorama nuo Aleksoto apžvalgos aikštelės. 

       Kelionės įspūdžiais dalijosi Rasvita Kundrotaitė 

 

 

 

 

Žydėjimo džiaugsmas 

 

 

„Saulės delne“ komanda linki  

puikios vasaros! 

 

 

 

 


